DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.082  EM 11 DE ABRIL DE 2024

1

https://do.pmsg.rj.gov.br/

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 149/2024
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E O
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE TURISMO
E CULTURA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1507 de 06
de dezembro de 2023 - Lei Orçamentária para 2024, com a Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no processo SEI Nº
42.00130/2024-2.  OFÍCIO- SEI Nº. 108/SMTC/GAB/2024.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o Orçamento,
na forma do Anexo, das Secretarias Municipais de Administração
e de Turismo e Cultura, no valor de R$ 24.800,00 (Vinte e quatro
mil e oitocentos reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o Plano
Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto nº 003 de 12
de janeiro de 2024 e Lei nº 1508 de 06 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
anulação parcial de dotações orçamentárias.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 10 de abril de 2024.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO Nº 149/2024

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2024

Órgãos: Secretarias Municipais de Administração e de Turismo e Cultura.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA
DA

DESPESA
DESPESA FONTE

VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

20.22.04.122.1001.2.182 3.3.90.39.00 11 1.501.0000.0000 24.800,00 0,00

20.33.13.122.3004.2.145 3.3.90.14.00 235 1.501.0000.0000 0,00 2.000,00

  3.3.90.30.00 236 1.501.0000.0000 0,00 2.000,00

  3.3.90.36.00 237 1.501.0000.0000 0,00 2.000,00

  3.3.90.39.00 238 1.501.0000.0000 0,00 2.000,00

  4.4.90.52.00 239 1.501.0000.0000 0,00 2.000,00

20.33.13.392.2025.1.013 3.3.90.30.00 243 1.501.0000.0000 0,00 2.200,00

  4.4.90.52.00 244 1.501.0000.0000 0,00 2.200,00

20.33.13.392.2025.1.017 3.3.90.36.00 247 1.501.0000.0000 0,00 1.200,00

  4.4.90.52.00 248 1.501.0000.0000 0,00 1.200,00

20.33.13.392.2025.1.029 3.3.90.30.00 249 1.501.0000.0000 0,00 4.000,00

  4.4.90.52.00 250 1.501.0000.0000 0,00 4.000,00

TOTAL GERAL 24.800,00 24.800,00

SEMAD

EXTRATO DO CONTRATO PMSG/SEMAD Nº 001/2024
Número do Processo: 11.503/2023
Resumo do Objeto: O presente Contrato tem por objeto a
contratação de prestação de serviço de Leiloeiro Público Oficial,
para administrar e operacionalizar a realização de leilões para
alienação de bens inservíveis e irrecuperáveis de propriedade do
Município de São Gonçalo.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico PMSG Nº 044/2023.
Prazo de vigência do Contrato: 12 (doze) meses.
Data de assinatura do Contrato: 08 de abril de 2024.
Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e JOÃO EMÍLIO DE
OLIVEIRA FILHO.
Base legal: Nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto
Municipal nº 093, de 15 de março de 2021, da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006 e suas atualizações, da Lei
Municipal nº 357/2011 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº
03/2018, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.
São Gonçalo, 08 de abril de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

SEMCOMP

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Processo Administrativo: 10.969/2023

Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e NP TECNOLOGIA E
GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato SEMCOMP N.º
01/2023, para a contratação de empresa especializada para a
disponibilização de acesso a banco de dados específico com
informações atualizadas de preços praticados no mercado, a fim
de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das
contratações do Município de São Gonçalo. Sendo a aquisição de
duas licenças e três cortesias, no total de cinco usuários.
Prazo de vigência do Primeiro Termo Aditivo: 12 (doze) meses a
contar de 11/05/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho n.º
2030.04.122.1001.2.103, Natureza de Despesa n.º 3.3.90.39.00 e
Fonte de Recurso 1.501.0000.0000, CR 143.
Valor: R$ 20.550,00 (vinte mil e quinhentos e cinquenta reais).
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666
de 21 de junho de 1993.
São Gonçalo, 10 de abril de 2024.
DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS
Secretário Municipal de Compras e Suprimentos
Matrícula 19.470

EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS
Designação dos servidores Lucas Herculano Zago – matricula:
117.865 e Olivia Santana Ferraz – matricula: 123.197, para
exercerem a função de fiscais da Dispensa de Licitação, Processo
n.º 41.617/2023, - Partes Secretaria Municipal de Compras e
Suprimentos e VTA Soluções de Comunicação LTDA, CNPJ:
30.261.527/0001- 30. Objeto: Aquisição com instalação de
equipamentos de videomonitoramento para adaptação da sala de
licitação em atendimento ao disposto a Lei n.º 14.133/2021.
DANIEL LIMA DE MAGALHÃES BASTOS
Secretário Municipal de Compras e Suprimentos
Mat. 19.470

SEMAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
PROCESSO: 17874/2023
OBJETO: Adesão a ARP – Fornecimento de Serviço Móvel
Pessoal.
MODALIDADE: Pregão 042/2023/JFPR
EMPENHO: 189/2024 – 01 de 04/03/2024
VALOR GLOBAL: R$ 30.720,00 (trinta mil setecentos e vinte reais)
VALOR PAGO: R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais)
PRAZO: 12 meses de vigência a contar da sua assinatura.
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de abril de 2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E TELEFONICA DO
BRASIL S.A. – CNPJ: 02.558.157/00001-62
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PROGRAMA DE TRABALHO: 2345.08.243.3004.2095
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00
FONTE DO RECURSO: 1.5001.0000.0000
São Gonçalo, 05 de abril de 2024.
FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Assistência Social
Matrícula 129.083

PORTARIA N.º 15/SEMAS/2024
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DE
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL,
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023/JFPR,
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 042/2023/JFPR –
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0001720-94.2023.4.04.8003.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 63, da Lei
Orgânica do Município e pelo Decreto n.º 186/2013 de 25 de julho
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANGELO DE MARINS MARTINS – Mat.
nº 127.273, para atuar como gestor de contrato nº 011/2024 de
fornecimento de serviço móvel pessoal, adesão a ata de registro
de preços nº 11/2023/JFPR, oriunda do pregão eletrônico nº
042/2023/JFPR – processo administrativo nº 0001720-
94.2023.4.04.8003, firmado junto à empresa TELEFONICA DO